,

et illibatam servari censemiis, ut, si quis eam, presumptione teraeraria,

violaverit tanquam sacrilegus, iisque ad satisfactionem, ab ecclesie li-

minibusarceatur. DatumBene\enti, idibus aprilis, indictione décima, n

XII.

De vlneis quae sunl apiul Sanclum Leobiniim.

t( Ego Aruulfus , Dci gratia, abbas Carnotensis cenobii saheli Pelri ii^n-ioii

apostolorum principis, uolum esse volo Cliristi fidellbus, tam presen-

tibus quam futuris, quod petitioni fidelis nostri Rodulfi, nepotis domni

Fulberti , bone memorie presulis, annuimus ego et monachi frati'es

mei : videlicet ut octo aripennos vinearum et dimidium, quas de nos-

tro beneficio tenet apud Sanctum Leobinum , mittat in dotem sponse

sue Geile, Haldrici prepositi filie; ca conventioiie, ut, quamdiu ipse

Rodulfus vixerit, moresolito, habeamus de illo servitium, et, post de-

cessum ejus, de suis heredibus ad quemcunque illorum illud nostnim

beiieficium jure hercditario redierit. Quod si ipse vel hères suus de

servicio nostro vel successorum nostrorum ita négligentes fuerint, ut

eorum negligentia nullatenus ferri debeat, beneficium perdant. Jus-

simus etiam hanc nostram actoritatem litteris annolari , subscriptis

nominibus fratrumi nostrorum atque laicorum hujus rei testium :

domnus abbas Arnulfns, Rotgerius, Gualterius, Cristoforus, Letal-

dus , Robertus , Guinel'redus , Durandus , Guarinus , Rodulf'ùs , Asce-

Arnulfus , il puero monachus , abbas usque ad a. circiter io33, quo defunctiis

coiisecratus a. ioi3 a Fulberto Carnotensi est. Episcopus Fulbertus obierat die lo

pr2esule , monasterium sancti Pelri rexit april. 1 02g.

V
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linus, Cristoforus, Hildegarius, Rairaiindus, Petrus, Magenardus,

Gausbertus prior, Gunlterius, altei- Gualterius, Guariniis, Arefastus,

Hubertus, Beringerius, Berardus, Ainaidus, Rainerus, Gausbei'tus,

Girardus, Otbeitus, Gumbertus, Alberlus, Gualterius, Herbertus.

Testes Rodulfi : Hildegarius, Haldricus, Robertus, Haimericus, Frodo,

Herbraiidus, Gelduinus, Gaufredus, Yvo, Fulbertus, Hezeliiius, Ro-

bertus, Rodulfus, Arnulfus. »

XIII.

De tercio denario boscbi , a Garnerio de Salamervilla dati , a Christiano dato , a

Roberto de Tarzeis concesso.

<( Ne nos unquam aliqua pravorum perversitas ex hoc prepedire va-

leat, hac omnibus fiât notum noticia litterarum, quod Robertus de

Tarzeis, quando Christianus quidam, suus homo, noliis raonachis sancli

Pétri tercium denarium de boscho
,
quem Garnerius de Salamervilla

longe ante nobis dederat, trlbuit, afFuit et coucessit, videntibus Ad-

ventio milite, Radulfo Artus, Roberto Quatuor Boum, Tebauldo

clausario, Gaufrido Boscheto. »

XIV.

De XII denariis census a Gausleno Chanardo datis, a Harduino concessis.

« Nec istud aliquem^ lateat, quod Harduinus Caput Ferri , cum uxore

sua Hersendi et Hugone filio ejus , concessit nobis XII denarios, quos

Gauslinus Chanardus nobis dederat. AfFuit ad hoc, ex ejus parte, Sei-

bertus, homo Nivelonis; exnostra, Adventius miles, Durandus faber,

Gaufridus clausarius, Tebaldns Cheron, Christianus pelliparus, Arrol-

dusj Robertus, filius Berengerii. »
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XV.

De paclo sacristerie ciun Harduino sacrista.

« Ut facilius ad memoriam, et, si necesse fuerit, veracius valeat revo-

cari id quod ciim Harduino, qiiodam homine nostro, gessimus, lit-

teris voliimus rcservari. Moitiio igitur Teduino, prefatus Harduimis,

ipsius f'rater, qiiedam f[iie idem Teduimis a nobis in vita sua tenuerat,

fevum videlicet quoddara, de nobis equo servire solebat, et ecclesie

nostre servilium, quod dicitur sacristeria
,
petiit ut sibi concedere-

mus. Nos autem, ejus precibus tandem assentientes , iUud potins con-

sidérantes, quod et ipsius tota familia ecclesie nostre servit, quemad-

modum ejus f'rater ea tenuerat sibi et fdio suo, in vita eorum, con-

cessimus; eo scilicet modo, quod de equo serviret, et , si quid de rébus

ecclesie furto subtraheretur, vel sua negligentia sive aliquorum sibi

servientium violaretur, ipse restitueret; ipse vero, donec filius ejus

coiivenientis esset etatis ad serviendum , nobis serviret; quod si,

prepediente infirmitate vel qualibet alia causa , non posset lioneste

servire, personam convenientem quereret, que, suo loco, servitium

ecclesie lioneste complere valeret. Audientibus iiis : Teculfo Domi-

nico, Christiano pelliparo, Belino Rufo, Gualterio coco; Boscheto,

lilio ejus; Johanne, Gaufrido, Julduino, Cothardo cocis. »

XVI.

De domo et curtillo a Menelde datis, deque «•alumpnia super eisdem a Viviano facta

et extintla.

(( Eotempore quodomnusWillelmus' huic nostro monasterio abbas 1101-1129.

presidebat, mulier quedam, Meneldis nomine, que Willelmum cau-

' Willelinus , Majoris Monasterii monachus , viventi atque probaiiti Eustachio suc-

lessor datus a, i loi , obiit die 22 deceinbr. 1 12g.

35
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ponem maritam liabuerat, post moilem ejusdem viri siii , capicerie

hujus nostre ccclesie, qiiam tune Conanus administrabat, dédit quam-

dam domum suam et unum eurtUlurn ad illumiuanda lumiiiaiia.

Deinde virum aliura duxit, nomine Vivianum, qui, predictum con-

jugis sue beneficiiim impedire volens, calumpiiiatus est, quod, duni

sii)i eam sumeret in uxorem, ejusdem domus atque curtiUi medielatem

sibi dedisset. Quamobrem , nos jam a Menelde de domo et curtillo

revestiti, ad justiciam nos obtulimus, et, prestituto' placiti die, affui-

nius. Affuit Vivianus; nec unum ad cause sue probationem testem ha-

bens, Meneldis, uxor ejus, publiée coram omnibus injuslam viri sui

calumpniam esse protestans, numquam se ei que calumpniabatur dé-

disse asseruit. Facta sunt hec coram su])decano, tune Hugone, quem

Coturiiicem cognominalîant. Oljlatum itaque nobis a Menelde l)ene-

ficium, post ejus obitum habituri
,
qulevimus. Quod quando nobis

obtubt, alFuerunt Jesbertus Cospellus et Rascendis. Quando vero se

nobis hoc dédisse recognovit coram subdecano, alRierunt, ex nostra

parte : Judalkis, presbiter de sanclo Martino; Teodericus, pi'esbiter

suncti MichaeUs; Fulbertus sancti Hylarii, Jocebnus de Mungervilla,

Robertus major noster, Hugo cocus, Paganus serviens subdecani , Rai-

nardus Aventii, Johannes clausarius. Ex parte Viviani : Gualterius

sutor, mater ipsius Viviani cum viro suo. »

XVII.

De Godescallo majore totaque ejus fainilia a Gaiisleiio de Leugis suisque fratribus

servis datis; ilemque de concessione Icire de Fresniaco ; sed et de calumpnia super

predicto Godescalli dono a Milone facta et exlincla.

2n..v. 1107. « Exemplis nobilium principum probabiliumque virorum satis co-

piose instruimur, quod unumqiiemque christianum oportet veneraii

sanctara eeclesiam Dei , ejusque possessiones, pro suarum facultate re-

rum, mente devota amplificare, ut illud premium mereatur assequi

quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit,
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(juotl preparavit Deus dilectoribus suis. Unde ego Gaiisliniis de Leii-

gis, fratresque mei Gaufridiis, canonicus sancte Marie, et Milo, pro

anima patris nostri et matris, et pro redemptione aiiimarum nostra-

rum , donamus sancto Petro ejusque ecclesie, perhenni dono, Godes-

caldiim de Campo Fauni, noslrum servum , et uxorem ejus, nomiiie

Milesindim, lotaraque eorum procreatioiiem filiorum et filiarum, tam

habitam quam liabendam, et omnes qui ex ipsis nascituri sunt. Damus

ijuoque omnia que sunt eorum. Ut igitur nuUius audax prcsumplio

hujus doui firmitatem valeat infirmare , ego Gauslinus fratresque mei

Gaufridus et Milo , Raherius quoque sororius noster, et Arroldus ^ ice-

cornes, noster cognatus, et Hugo filins Aimerioi noster propinquus,

unusquisque nostrum, fide sua data, indissolubili condilione affirma-

vimus hoc donum, contra omnium invidiam caliunpniantium defen-

sando salvare. Nos quoque omnes, ut preiiorainati sumus, Godesclial-

dum uxoremque ejus cum filiis et filiabus, eos tenentes propriis ma-

nibus, obtulimus ad altare sancti Pétri; transférantes eos de nostro

jure in potestatem ecclesie, ut ita abbas et congregatio sancti Pétri

perpetuo eos possideaut, acsi de familia sancti Pctri , sub vinculo ser-

vitutis, ex atavis progeniti esscnt. Ipsi autem monachi sancti Pétri,

ob hujus doni gratiam, michi Gauslino, Jérusalem proficiscenti , de-

derunt XX'' marchas argenti, fratrique meo Miloni XX'' solidos. Go-

deschaldus autem et uxor ejus mox censum pi-oprii capitis super allare

posuerunt, hoc de se ipsis quod factura fuerat tcstificantes. Ilec vide-

runt et audierunt quorum nomina subscripta patent. Actum est hoc

in capitulo sancti Pétri, II idus novembris, anno Dominice incar-

nationis MCVII", Ivone Carnotis episcopante, PhiHppo régnante.

Si quis autem hanc donationem cassare temptaverit, anathematis ful-

mine prostratus , in baratri abissum detrudatur sine fine tormcntandus.

Ex parte monachorum : Guillelmus Fulcho archidiaconus, Stephanus

Rufus, Girardus Boellus; Ilelisendis, mater ejus; Hugo cocus, Chotai-

dus, Hugo Berbellus; Ansoldus, frater ejus; Ernaldus vicarius, Josce-

linus prepositus, Haimo prepositus, Robertus Aculeus; Johannes, filius

Fulchonis; Rotbertus de Murcehinc; Tcobaldus, filius Stephaiii; Hugo

monetarius; Ansoldus, filius Godescaldi ; Gallerius de Cenomannis

,
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Adventius; Raiiiardus, fillus ejus; Christianus, Galteriiis cocus, Salo-

mon, Fulcliardiis, Gaufridus clausor; Rogoiius, fillus Herbert!; Beren-

gerius; Robertus, (ilius ejus; Arroldus; Ansoldus, filius Stepliani. Ex

parte Gausliiii : Gausfridns et Milo, fratrcsejus; Arroldus vicecomcs

,

Ralierius de Drocis; Hugo, fillus Haimerici; Rainaldu.s de Posterula.

Donum quoque cujusdaui teri-e, que est apud Frcsniacum, quam Gaus-

linus, paler eorura, sancto Petro dederat, prefati très fratresGausIinus,

Gaufridus, Milo, sui assensus favore confirmaverunt. Berta autem, iixor

Ralierii, cum filiis suis, suo assensu donum prefatum de Godescaldo,

corani subscriptis testibus, solidavit : Johanne, filio Ansokli ; Rainaldo

Majoloth, Gauterio, Ursone, fratribus Ralierii. Ex parte sancti Pétri :

Otrniino de Mercato; Drogo, ncpole ejus; Balduino de Carisiaco, ÎSi-

vardo de Croto; Galterio, fratre ejus; Pagano , filio Chotardi; Guide

minimo, Roberto majore, Rodulfo de Mitaiii Villare; Constantio, filio

Girardi. Hoc beiieficium coUatum sancto Petro a fratribus suis Milo

puer inprimis cum eisdem concessit; pro qua concessione palefridum

de XX solidis ei dare pepigimus. Sed postea, malo consilio ductus ut

puer, totum quod promiserat se assecuturum denegavit, hoc dicens

quod , eadem die qua factum est pactum , XX solidos habere debuit
;

et il) Iiac calumpnia per spacium triiim aanorum, usque ad mortem

scilicet Hugonis vicedomni , cognati sui, res ista pependit. Sed cum

eum, prout poluimus, honorifice sepelissemus, etille, cum aliis ami-

cis ejus, tali casu tanti viri vehementissime doleret, pro ejus anima,

totum quod injuste contra nos de liac re, scilicet de Godeschaldo,

egerat, emendare promisit; veniensque in capitolium nostrum, donum

lioc, quod fratres sui fecerant, sicut ipse, ex parte sua firmavit. Ita

etiam in manu Ansoldi , filii Godesclialdi , dédit, se contra omnes,

(|uantum posset, lioc esse defensurum ; accipiensque Godesclialdum et

uxorem ipsius et filios, manu propria eos super altare posuit. His au-

dienlibus : Gaufrido, fratre ejus; Hugone de Leugis, Garino Bucello;

Guariiio, majore ejus de Campo Faunl. Ex nostia parte : Ansoldus

iiifans; Ansoldus, filius Godesclialdi; Hildegnrius, filius Girberti de

Coruleto; Gualterius cocus, et Rosceliuus, filius ejus; Gaufridus et

Gilduinus coci; Ernulfus, filius Girardi de Sancto Georgio; Steplia-
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DUS Belis; Gausbertus, filius Hildegarii; Gislebertus, filius Adventii;

et plures alii. »

XVIII.

Quomodo Fulco subdecaiius benefieium, a pâtre suo sibi relictum, ecclesie nostre dona-

vit ; et de calunipnia a Salomone et lîliis ejus super eodem dono illala , et , mediante

terre cujusdam emptione , depulsa.

Fulco, subdecanus ecclesis sanctae Mariœ Carnotensis, quoddam benefieium, olim patri IKII-Ilîf).

suo Herbranno a monacbis sancti Pétri gratis prœstitum, eisdem moiiachis donavit, prre-

sente abbate Guillelmo et testibus quorum ha?c sunt uomina : Teobaldus, filius Stephaui ;

Hugo Bos, Hugo de Berclieriis, Hugo de Leugis, Alcherius vicarius, ïebaldus, Guine-

bertus canonicus, Hubertus Bodinus, Roscelinus, Gaufridus clausarius. Huic donationi

adversaliantur Salonion, patiuus Fulconis, et ejusdem Salomonis ûlii. Cum vero aliquanto

post praefatus Salonion et fdii sui quamdam terram suam monasterio sancti Pétri vendidis-

sent, intercessioni
,
qua dcnum Fulconis subdecani oppugnaverant, renuntiaverunt , et

proprias donios in renuncialionis pignus obligaverunt.

XIX.

De liberlate Gaufridi Boschet , simulque de rébus pro eadem libertate ab eo dimissis.

« Ne cujusqiiam vel depi-avetiir malicia quod beiie gestum est, vel \„ii(. 1127.

ignoraiîtia demutetiir, ego trater Willelmus. monasterii sancti Pétri

Carnoti, Dei gratia, humilis niinister, omnibus sci iptum hoc legcntibiis

notum esse volo, quia Gaufridus, qui cognominatur Boschet
,
qui erat

iiataliter de farailia ecclesie nostre, ut inferius descriptara libertatem

sibi obtineret, venit in capituhini nostrum, et dimisit monasterio nos-

tro omnia que, sibi a pâtre suo Gualterio dimissa, ipse vel feodaliter

vel censualiter tenebat ab ecclesia nostra : hoc est feodum de Coquina,

sicut eum sive in annona sive in denariis sive in quibuslibet aliis

rébus habebat, unam quoque domum in hac valle nostra, et quic-

quid census ubicumque habebat, totamque terram quam habebat sive

in Reconis Villari sive in Campo Fauni. Et si quid aliud vel feodaliter

vel quocumque alio modo ab ecclesia nostra tenebat, sed et quicquid
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liereditatisjure sibl forte aliquando contingeret, quod ad eiimdem feo-

dum vel censura pertineret, omnia, siciit dictum est, pro obtinenda

superius descripta libertate, dimisit ecclesie nostre, consensu et con-

cessn uxoris sue Hersendis et filii Radulfi et filie Juliane, sororum

cjuoque suarum Hersendis atque Agathe, et rebquorum propinquorum

suorura; sub jurejurando, una cum predicta uxore sua, piomittens,

quod faceiet hoc concedere quoscumque posset parentes et propin-

quos suos, et quod contra omnes qui jure propinquitatis aliquid ca-

lumpniari possent, nominatim autem contra filios Roscelini, ea nobis,

quantum légitime posset, defenderel atque quietarel; hoc quoque sub

eodem sacramento addens, quod (ilium et filiam suam, cum ad id

etatis venerint, hoc ipsum facere faceret. Propterea ergo egoWillel-

mus et totum mihi commisse congregalionis capituhim, predicto Gau-

ifrido libertatem quam petebat, et ipsi et uxori sue et filio et filie

concessimus, eosque, ab omni servitulis vinculo absolutos, plene et

intcifre libertati restituimus; hujusque manumissionis scriplum eis

facientcs, concessimus et concedimus, ut et ipsi et tota eorum succes-

sio nunquam deinceps servitutis nec nota nec nomine obscuri , sed

plene et intègre Hbertatis titulo illustres habeantur et clari. Quam-

obrem et ipse Gaufridus ligium mihi hominium fecit, et successuris

mihi abbalibus se similiter facturum promisit, atque hoc ipsum suos

qui jam nati erant heredes, cum ad etatem venerint, factures spopon-

dit. Testes : Hugo de Leugis; Hugo, nepos decani , ambo sancte Marie

prepositi; Guillelmus Ansoldi, cum fdiis suis Ansoldo atque Guillelmo;

Ansoldus, frater Guillelmi; Guillelmus de Belvidere; Gaufridus, fdius

Ivonis; Ivo de Porta Mornrdi, Garinus de Alona, Furredus , Chotar-

dus de Porta Morardi. Acta sunt anno MCXXVIP. »

XX.

Quomodo (Jomus Natalis, enipta a Roberto, calumpniata a Mainardo, sed postmodiim
,

mediante tjuodam pacto , concessa , dono ejusdem Roberti ecclesie nosire sit facta.

\nti A. iiKi Presentibus et futuris notum sil et certissimum, quod Natalis qui-

dam , Radulfi filius, moriens, quamdam domum suam reliquit in manu
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Brientii, presbiteri sanctî Hylarii, ul eadem domus venderetur, et

precium ejiis
,
partlm pro salutc ipsius in beiieficio expenderetiir, pai-

tim quibus eial deliitor solveretur. Ilanc igitur domum Robertus,

subsecretarius sancte Marie, predicli Nalabs sororius, émit M bbris

et X solidis de manu Brientii presbiteri, presentibus et videntibus

monachis sancti Pétri, Rainardo preposito et Rainaldo monetario, et

multis abis secularibus viris. Postmodmn vero huic emptioni cahimp-

niam intubt Mainardus, predicti Natalis et uxoris Roberti avuncuhis,

et abi plures eorTim consanp;uinei; qiiamobrem diu inter eos concer-

tatum est et sepe placifatum. Postremo vero eorum contentio tab

definitione conquievit : statutum est enim inter eos et pacifica con-

ventione firmatum, ut Robertus et uxor ejus, quandiu viverent, pre-

dictam domum quiète ac bbere possiderent , ita tamen ne eorum

negbgentia domus excideret aut in abquo deterior fieret. Sed si , dum
viverent, eamdem domum vel sani vel inflrmi dimittere vellent, pre-

cium, quod pro ea dederant ab ilbs ad quos eadem domus hereditario

jure pertineret, exigèrent; et si intra XL dies, ab eo die numei'atos

quo petitum esset precium, illud ad integrum recepissent, domum
illam perpétue retinendam relinquerent ; sin autem

,
jam de cetero

cuicunque vellent domum suam omni heredi tariojure absob.itam darenl

aut venderent. Sciendiim etiam inter eos statutum esse et communi